něm třeba přikládati slovu στειλετή (díra v čepeli sekyry, ne ucho). Význam ten není, tuším, dosud dosvědčen, ale myslím, že mohl se vyvinouti. To vyzaduje ovšem ještě dalších úvah. *J. K.*

¹⁾ Že to byl práh ve dveřích megara, dokázáno v rozpravě „O domě Homerském“ str. 18.

²⁾ Viz výklad toho místa v mé rozpravě „O domě Homerském“ str. 36 a k ní pozn. 5.

jizbu, obydli ženské, první dva jsou tu nemožny. Žádati na Penelopě, aby počkala „v domě“, byl by nesmysl. Mohlat po západu slunce někam jít mimo dům? Ve společné jizbě nebyla, jak svrchu dokázáno, tedy tam také nemohla počkat. Zbývá tedy, že měla počkat tam, kde cizinec, nevida ji v mužské jizbě, právem si ji představoval, t. v obydli ženském. K rozmluvě, ovšem očekával, že dostaví se do jizby, jak vysvitá ze zminky o krhu ve v. 572 a jakž se také stalo r 53.

Byl-li nějaký sál pro ženské, ovšem dokázati nelze, ale o existenci světnic pro ženské pochybovat nelze. Domnívám se, že světnice ty s patrem činily zvláštní dům oddělený od megaru chodbou, jak vyloženo v „Domě Homerském“ str. 49; svr. str. 27 a 44.

Ad Minucii Felicis Octavium.

Scripsit Eduardus Svoboda.

XXVI. 10, 11. 'magi quoque non tantum sciunt daemonas, sed etiam quicquid miraculi ludunt, per daemonas faciunt: illis adspirantibus et infundentibus praestigias edunt vel quae non sunt videri, vel quae sunt non videri. eorum magorum et eloquio et negotio primus Hostanes et verum deum merita maiestate prosequitur et angelos id est ministros et nuntios dei sed veri, eius venerationi novit adsistere, ut et nutu ipso et vultu domini territi contremiscant. idem etiam daemonas prodidit terrenos, vagos, humanitatis inimicos'.

Vox 'magorum' post 'eorum' abundat, qua de causa delenda videtur; adde quod Cyprianus de idol. van. 4, 1: 'eorum tameu praecipius Hostanes' habet, e quo loco gemino particulam 'tamen' adversativam suppleverim, quae nexus sententiarum requiritur, praesertim cum codex rasuram ante 'magorum' exhibeat. opponitur autem Hostanes ceteris magis, qui daemonas modo sciunt insinceros, terrenos, vagos, quia scit etiam angelos esse spiritus sinceros vel veros, caelestes, dei venerationi perpetuo assistentes. quae cum ita sint, pro 'et angelos, id est ministros et nuntios dei sed veri, eius venerationi novit adsistere' legendum conicio: 'et angelos, id est ministros et nuntios dei sed veros, eiusque venerationi novit adsistere'. accedit, quod Cyprianus l. l. 4, 2 exhibit: 'Hostanes et formam veri dei negat conspici posse et angelos veros sedi eius dicit adsistere'.

Guilelmus Hartel (cf. Zeitschr. f. d. österr. Gymn. 1868, p. 30 sq.) et H. A. Koch (cf. Mus. Rhen. vol. 28, pag. 620 sq.) 'et angelos, id est ministros et nuntios, dei sedem tueri,

eiusque venerationi novit adsistere' coniecerunt, quod e re palaeographica quidem optime commendatur, cum 'sed et veri' (et erasum) codex exhibeat, sed Christianorum scriptis sacris repugnat. nam Matthaeus evangelista 18, 10 dicit angelos faciem dei tueri vel videre, non sedem. neque magis Aemilio Baehrens adsentior, qui edidit: 'eorum magorum et eloquio et negotio primus Ostanes et verum deum conspici posse negans merita maiestate prosequitur et angelos, id est ministros et nuntios, dei sede teneri eiusque venerationi novit adsistere', verba 'conspici posse negans' ex Cypr. 4. 2 addens.

XXVI. 12. 'quid Plato, qui invenire deum negotium credidit, nonne et angelos sine negotio narrat et daemonas? et in Symposium etiam suo naturam daemonum exprimere conititur? vult enim esse substantiam inter mortalem immortalemque, id est inter corpus et spiritum medium, terreni ponderis et caelestis levitatis admixtione concretam, ex qua monet etiam nos procupidinem amoris, et dicit informari et inlabi pectoribus humanis et sensum movere et affectus fingere et ardorem cupiditatis infundere.'

Codex 'monet etiam nos procupidinem' exhibet, 'manare in nos procupidinem' editio princeps. quae verba depravata alii alio modo sanare temptaverunt. velut Meursius coniecit: 'manet etiam in nos porro cupido', Davisius: 'monet etiam nasci pruriginem amoris', Vonck: 'monet etiam nos promere cupidinem', Halm: 'monet etiam in nobis promi cupidinem', censor nescio (quis Z. f. Phil. u. kath. Theol. 28, 173): 'ex quo movent (sc. daemons) etiam nos per cupidinem amoris', Sauppe I. l.: 'ex qua monet etiam amorem informari et inlabi pectoribus', verba 'nos', 'dicit', 'procupidinem' interpretandi causa verbis 'monet' et 'amorem' addita esse adfirmans, M. Haupt (Herm. II. p. 336 sq.): 'ex qua monet etiam nasci prolubidinem amoris', Dombart: 'ex qua manet etiam Eros [pro cupidine amoris] et dicit informari et inlabi pectoribus', pronomen relativum 'ex qua' non ad 'substantia', sed ad 'admixtione' referens; quem Cornelissen secutus est. contra edidit Baehrens Dombarto et Sauppio praeeuntibus: 'ex qua Erotem etiam [Eros pro cupidine amoris] dicit et formari et inlabi pectoribus'. rectius mihi quidem Dombart de hoc loco iudicasse videtur, quam ceteri, cum contenderet enuntiatum 'ex qua... procupidinem amoris' quasi per parenthesis adiectum esse, quo ad Platonis mythum de origine Erotis (Symp. p. 203) alludatur. at non video causam, cur hoc capite Erotis mentio fiat a Minucio, qui de natura daemonum in universum modo disputat, cum verborum Platonis (Symp. 202 e) memor 'πάντα δαιμόνια μεταξύ ἐστι θεοῦ τε καὶ θυγτοῦ' dicat naturam daemonum substantiam esse inter mortalem immortalemque. verba igitur 'ex qua manet etiam Eros' in nexum sententiarum non quadrant. quae si omittimus atque Léonardo

praeente legimus: 'vult enim esse substantiam ... medium, terreni ponderis et caelestis levitatis admixtione concretam, et dicit informari et illabi pectoribus humanis et sesum movere et affectus fingere et ardorem cupiditatis infundere', omnia inter se quam artissime cohaerent et sesum praebent optimum. ego autem affirmaverim a librario quodam, quem fugit Erotēm esse de Platonis sententia *Hōgōv* et *Herūs* filium, ad marginem adscriptum esse 'ex qua manet etiam Eros', quod in verba 'ex qua monet etiam nos' depravatum in textum irrepsit. in verbis autem 'procupidinem amoris' lectionem variantem verborum 'ardorem cupiditatis' latere suspicor falso in textum additam, cum in margine 'pro: cupidinem amoris' scriptum fuerit.

XXVIII. 7. 'sic est negotium daemonum; ab ipsis enim rumor falsus et seritur et foyetur. inde est quod audire te dicis, caput asini rem nobis esse divinam. quis tam stultus, ut hoc colat? quis stultior, ut hoc coli credat? nisi quod vos et totos asinos in stabulis cum vestra vel sua Epona consecratis et eosdem [asinos] cum Iside religiose decoratis, item boum capita et capita vervecum et immolatis et colitis, de capro etiam et homine mixtos deos et leonum et canum vultibus deos dedicatis'.

Vocem 'sua' addidit Rigalt coll. Tertull. Apol. 16: 'vos tamen non negabitis et iumenta omnia et totos cantherios cum sua Epona coli a vobis', codex 'cum vestra vel Epona' habet. sed locutio 'vestra vel sua' ferri nequit; Minucius enim dicere potuit aut 'vestra et sua', aut 'vestra', aut 'sua'. qua de causa et 'sua' et 'vel' deleverim ex syllaba prima verbi 'vestra' quod praecedit falso iterata ortum; quae cum ita sint, voces 'cum vestra Epona' Tertulliani 'cum sua Epona' plane respondent. Heinsius, quem Cornelissen est secutus, coniecit: 'cum vestra bella Epona', Baehrens adeo deterius: 'cum Vesta vel Epona'. etiam vox 'capita' ante 'vervecum', quae plane abundat, deleatur, vocem 'asinos' uncis iam seclusit Baehrens.

XXVIII. 11. 'pro nefas! id in se mali facinoris admittunt, quod nec aetas potest pati mollior nec cogi servitus durior'.

Van der Vliet (cf. Mus. Rhen. vol. 40, p. 153 sq.) legendum proposuit: 'quod nec aetas potest pati nisi mollior nec cogi servitus nisi durior'. sed forma comparativi 'mollior', 'durior', in qua vis superlativi inest, nihil habet offensionis, cum a scriptoribus posterioris aetatis comparativus pro superlativo et superlativus pro comparativo saepius usurpetur. conferas quae ea, quae de verbis II. 1, 2: 'et quod est in liberis amabilius' et XI. 5: 'sententia est plurimorum' disputavi. proinde 'aetas mollior' atque 'servitus durior' idem significat quod 'aetas mollissima' atque 'servitus durissima' neque quicquam hoc loco supplendum est.

XXXI. 5. 'at nos pudorem non facie, sed mente praestamus: unius matrimonii vinculo libenter inhaeremus, cupiditatem procreandi aut unam scimus aut nullam'.

Vocem 'cupiditate' codex recte exhibit, cuius loco Heraldus, quem Cornelissen est secutus, 'cupiditatem' falso coniecit, cum quid verbum 'scimus' significaret, non perspexisset. significat enim verbum sciendi vel cognoscendi per euphemismum, ut aiunt grammatici, idem quod 'coire, commiscere se cum viro vel femina', veluti Trebell. Poll. Zenob. 12: 'cuius ea castitas fuisse dicitur, ut ne virum suum quidem scierit nisi temptatis conceptionibus', Genesis cap. IV. v 1: 'Adam vero cognovit uxorem suam Hevam, quae concepit et peperit Kain, dicens: possedi hominem per deum'. iure igitur Dombart 'cupiditate' restituit.

XXXIV. 1—5. 'ceterum de incendio mundi aut improvisum ignem cadere aut difficile, non credere vulgaris erroris est. quis enim sapientium dubitat, quis ignorat, omnia quae orta sunt, occidere, quae facta sunt, interire?'

Codex vocem 'difficile' corruptam exhibit. locus hic interpretibus maximam praebet difficultatem, quam alii alio modo tollere frustra sunt conati. velut Jac. Gronovius coniecit 'dissilire', Oehler 'dissici illo', Halm 'dirui illum', cui quaedam etiam intercidisse videntur. Synnerberg (cf. Observationes criticae in Minucii Felicis Octavium p. 24 sq.): 'ceterum de incendio mundi aut improvisum ignem cadere aut diffundi de caelo non credere...' Dombart et Léonard praeeunte Lindnero (com. crit. p. 208. editionis secundae) atque Roeren (Minuciana II. p. 4) ediderunt: 'ceterum de incendio mundi, improvisum ignem cadere aut difficile, aut non credere, vulgaris erroris est'. contra Baehrens: 'ceterum de incendio mundi, aut improvisum ignem cadere aut deficiente aqua, non credere vulgaris erroris est'. quae omnia non probo, sed in verbo 'difficile' latere diffidere compendiose scriptum (diffide) puto, cui interpretandi causa superscriptum erat 'aut non credere'. iam vero facile fieri potuit, ut librarius quidam pro 'diffidere' omissa virgula scriberet 'difficile', quo facto verba illa 'aut non credere', quae nihil aliud sunt nisi glossem a aut lectio varians, falso in textum inserta sunt. vox 'aut', quae est ante 'improvisum', delenda est.

Nihil igitur intercidisse contra Halmium affirmaverim, sed verbis quae dixi deletis coniecerim: 'ceterum de incendio mundi, improvisum ignem cadere, diffidere vulgaris erroris est'.

XXXIV. 11. 'sol demergit et nascitur, astra labuntur et redeunt, flores occidunt et revivescunt... ita corpus in sepulcro, ut arbores in hiberno: occultant virom ariditate mentita'.

'sol se mergit' scribendum esse affirmat Heumann, cui ad-sentitur Baehrens, 'sol demergit et renascitur' malit Halm probante Léonardo, 'sol devergit et renascitur' edidit Cornelissen.

contra ego 'sol demergitur et nascitur' scribendum proposuerim; nam demergitur per compendium exaratum (demergit) facile in 'demergit' omissio signo compendii abire potuit.

XXXIV. 12. 'quorum error augetur et in saeculo libertate remissa et dei patientia maxima, cuius quanto iudicium tardum, tanto magis iustum est'.

Koch l. l. recte iudicat, praepositionem in esse delendam, ita ut 'saeculo' sit forma dative, qui ad verbum 'remissa' trahatur. equidem etiam et, quod praecedet, cum Wowero, quem secutus est Baehrens, secluserim coniciens: 'quorum error augetur saeculo libertate remissa et dei patientia maxima'. contra Cornelissen pro 'et' etiam coniecit, cum edidit: 'quorum error augetur etiam saeculo libertate remissa'.

XXXVI. 1. 'nec de fato quisquam aut solacium captet aut excusat eventum: sit sors fortunae, mens tamen libera est, et ideo actus hominis, non dignitas iudicatur'.

Codex et editio princeps 'sortis fortunae' habent, 'sors fortunae' Heumann, 'sortis fortuna' Lindner, 'Fortis Fortunae' Ursinus, 'aut se excusat! eventum sit sortis fortunae' Davisius coniecit. ego 'fortunae' glossema esse ad verbum 'sortis' additum iudico, quo deleto scribendum est: 'nec de fato quisquam aut solacium captet aut excusat eventum: sit sortis (eventus), mens tamen libera est'.

XXXVII. 1. 'quam pulchrum spectaculum deo, cum Christianus cum dolore congreditur, cum adversum minas et supplicia et tormenta componitur, cum strepitum mortis et horrorem carnificis irridens inculcat, cum libertatem suam aduersus reges et principes erigit, soli deo, cuius est, cedit, cum triumphator et victor ipsi, qui adversum se sententiam dixit, insultat!'

In hac codicis scriptura, quae optimum sensum praebet, nihil est mutandum. apte enim sensu translato (vel per metaphoram, ut aiunt grammatici) dicitur: 'strepitum mortis et horrorem carnificis inculcare'. verbis autem 'strepitum mortis' ad Hor. lib. I. c. IV, v. 13—15: 'pallida mors aequo pulsat pede pauperum tabernas regumque turris' alludi luce clarius est, sed mirum est, quem ad modum vulgatam, quae nihil habet difficultatis, viri doctissimi inutilibus conjecturis vexaverint, vix dignis quae enumerentur. 'insultat' pro 'inculcat' coniecit Wowera, 'exultat' Heumann, ipse Halm malit 'auscultat', 'horrorem mortis et strepitum carnificis irridens in ursat' C. Zangenmeister (cf. Deutsche Litteraturzeitung 1883, pag. 553—555), 'cum saevitiam tortoris et horrorem carnificis irridens conculcat' Cornelissen, 'cum strepitum mortis et horrorem irridens carnifici se inculcat (sc. ultiro se offert minis, suppliciis, tormentis)' Baehrens.

Pro 'adversum se' expectes 'adversum eum'; sed scriptores ecclesiastici aetatis posterioris pronomen reflexivum pro demonstrativo haud raro usurpant.

XXXVII. 4. 'et quot ex nostris non dextram solum sed totum corpus uri, *cremari* sine ullis eiulatibus pertulerunt, cum dimitti praesertim haberent in sua potestate?'

'*cremari*', quod plane abundat, deleatur, neque defendi potest verbo 'uri' traecto, quod placuit Heumann et Baehrensio, qui conciunt: 'non dextram solum uri, sed totum corpus *cremari*'.

XXXVII. 7. 'hi enim ut victimae ad supplicium saginantur, ut hostiae ad poenam coronantur: in hoc adeo quidem imperiis ac dominationibus erigantur, ut ingenium eorum perditae mentes licentia potestatis libere nundinentur.'

Codex et editio princeps 'eorum perditae mentis licentiae' exhibent, quae verba sensum praebent optimum deletis verbis 'eorum' et 'potestatis' et verbo 'licentiae' mutato in 'licentia'. vertendum est: 'by nadáni ducha svého dle libosti prodati mohli za prostopášnou zkaženou mysl'. est igitur 'licentia' forma ablativi, qui dicitur pretii, a quo genetivus 'perditae mentis' pendet. 'perditae mentes licentia' vulgatam Rigalt, 'ut interitum eorum perditae mentes licentia potestatis libere nundinentur' Io. Dan. ab Houen, 'ut ingenitum furem perditae mentis licentiae potestatis libere nundinentur' Baehrens legendum proposuit. sed hae conjecturae a scriptura tradita nimis distant neque aptum sensum efficiunt, egomet 'potestatis' glossema verbi 'licentiae' et pronomen 'eorum' falso a librario suppletum esse affirmaverim.

XXXVIII. 3. 'nec mortuos coronamus. ego vos in hoc magis miror, quemadmodum tribuatis exanimi aut sentienti facem aut non sentienti coronam, cum et beatus non egeat et miser non gaudeat floribus'.

Codex et editio princeps habent: 'exanimi aut non sentienti facem aut non sentienti coronam'. difficultas, quae in verbis traditis inest, omnis tollitur, si alterum 'non' et 'facem', cum sit glossema, deletur, ita ut voces 'aut sentienti aut non sentienti' ad adiectivum 'exanimi' per parenthesin appositae sint. sane vox 'facem' non habet, quo referatur, cum neque in iis quae praecedunt neque in iis quae subsequuntur, de face sermo fiat, sed de floribus, contra Herold coniecit: 'exanimi ut non sentienti', Meursius: 'exanimi, aut non sentienti ut sentienti coronam', Davisius (cf. 11, 4): 'exanimi aut non sentienti facem aut sentienti coronam', Baehrens: 'exanimi aut sentienti iam pacem aut non sentienti'.

Studie homerské.

Podává V. Steinmann.